
1

HANSESTADT LÜNEBURG
DER OBERBÜRGERMEISTER

Vorlage-Nr.
VO/7602/18

Bereich 61 - Stadtplanung
Frau Hölter Datum: 

08.01.2018

Beschlussvorlage
Beschließendes Gremium:
Verwaltungsausschuss

Beschluss zur geänderten Einleitung der 76. Änderung des Flächennutzungsplans 
für den Teilbereich "Am Ochtmisser Kirchsteig"

Beratungsfolge:

Öffentl. Sitzungs- Gremium
Status datum

Ö 29.01.2018 Ausschuss für Bauen und Stadtentwicklung

N 30.01.2018 Verwaltungsausschuss

Sachverhalt:
Für die am Ochtmisser Kirchsteig befindlichen Container-Unterkünfte für Flüchtlinge und 
Asylsuchende hat der Verwaltungsausschuss am 29.07.2014 (Bauausschuss am 
21.07.2014) die Einleitung der 76. Änderung des Flächennutzungsplanes beschlossen. Ziel 
der Planung war die Vorbereitung der Flächen zur Errichtung von Unterkünften für Asylbe-
werber. Zwischenzeitlich wurden die Voraussetzungen für eine planungsrechtliche Zulässig-
keit von Unterkünften für Flüchtlinge und Asylsuchende im Baugesetzbuch (BauGB) erleich-
tert, sodass die Unterkünfte auch ohne Weiterführung des Verfahrens zur Flächennutzungs-
planänderung errichtet werden konnten. Da die Zahl der Zufluchtsuchenden inzwischen ge-
sunken ist, sollen nun die bestehenden Containeranlagen in Teilen als Kindertagesstätte 
umgenutzt werden. Dafür ist die Änderung des Flächennutzungsplanes erforderlich und die 
Aufstellung eines Bebauungsplanes (im Parallelverfahren). 
Da die ursprünglich geplante Darstellung (Gemeinbedarfsflächen mit der Zweckbestimmung 
soziale Einrichtungen) dieselbe bleibt, kann die 76. Änderung des Flächennutzungsplanes 
fortgeführt und im nächsten Schritt eine frühzeitige Beteiligung durchgeführt werden. 
Der Geltungsbereich grenzt östlich an das Straßengrundstück des Ochtmisser Kirchsteigs, 
nördlich an eine landwirtschaftliche Fläche (Acker) und südlich und westlich an den beste-
henden Birkenwald. 
Der derzeit wirksame Flächennutzungsplan stellt bisher öffentliche Grünfläche mit den 
Zweckbestimmungen Sportplatz, Spielplatz, Bolzplatz (Ballspielplatz) und Tennisplatz dar. 
Südlich an diesen Änderungsbereich angrenzend ist eine Straße (Querspange zwischen 
Ochtmisser Kirchsteig und Am Wienebütteler Weg) dargestellt. Nördlich grenzen landwirt-
schaftliche Flächen an. 
Der Änderungsbereich ist auf beigefügtem Lageplan, der Bestandteil der Beschlussvorlage 
ist, dargestellt. Er umfasst eine Fläche von ca. 0,6 ha. 

Seite 1 von 5 in Zusammenstellung



2

Die Planzeichnung und die Begründung werden durch die Verwaltung erstellt. Das Grund-
stück gehört der Stadt. Anfallende Kosten für die Planung, Begleitung und erforderliche Gut-
achten etc. sind durch die Hansestadt Lüneburg zu tragen. 
Gemäß § 3 Abs. 1 BauGB ist im Rahmen des Planverfahrens eine frühzeitige Öffentlichkeits-
beteiligung durch Aushang durchzuführen.

Beschlussvorschlag:

Der Verwaltungsausschuss beschließt:
1. Für den in der Anlage dargestellten Bereich westlich angrenzend an den Ochtmisser 

Kirchsteig, nördlich des Hockeyplatzes, wird gemäß § 2 BauGB das Verfahren zur 76. 
Änderung des Flächennutzungsplanes mit der Bezeichnung „Am Ochtmisser Kirchsteig“ 
mit geänderter Zielsetzung eingeleitet. Der genaue Geltungsbereich ergibt sich aus dem 
zu diesem Beschluss gehörigen Plan.

2. Ziel der Planung ist die Darstellung von Gemeinbedarfsflächen für soziale Einrichtungen.
3.  Die Beteiligung der Öffentlichkeit gemäß § 3 Abs. 1 BauGB ist durch Aushang durchzu-
     führen. 

Finanzielle Auswirkungen:

Kosten (in €)
a) für die Erarbeitung der Vorlage: 150,00 €

aa)  Vorbereitende Kosten, z.B. Ausschreibungen, Ortstermine, etc.

b) für die Umsetzung der Maßnahmen:

c)  an Folgekosten:

d) Haushaltsrechtlich gesichert:

Ja
Teilhaushalt / Kostenstelle: 4271400/61040  
Produkt / Kostenträger:       51100104
Haushaltsjahr:                 2018

e)  mögliche Einnahmen:

Anlage/n: Geltungsbereich, Verfahrensübersicht 

Seite 2 von 5 in Zusammenstellung



3

Beratungsergebnis:

Sitzung
am

TOP Ein-
stimmig

Mit
Stimmen-Mehrheit

Ja / Nein / Enthaltun-
gen

lt. Be-
schluss-

vorschlag

abweichende(r) Empf 
/Beschluss

Unterschr. 
des Proto-

kollf.

1

2

3

4

Beteiligte Bereiche / Fachbereiche:

Seite 3 von 5 in Zusammenstellung



Flächennutzungsplan

76. Änderung

für den Teilbereich

"Am Ochtmisser Kirchsteig"

Geltungsbereich

Lüneburg, Januar 2018

Bereich Stadtplanung

Maßstab 1: 5.000

Anlage zur Beschlussvorlage

VO/7602/18

HANSESTADT

LÜNEBURG

© 2014

Quelle: Auszug aus den Geobasisdaten der Niedersächsischen

Vermessungs- und Katasterverwaltung

Seite 4 von 5 in Zusammenstellung

AutoCAD SHX Text
Ochtmisser Kirchsteig

AutoCAD SHX Text
Ebelingweg

AutoCAD SHX Text
Am Wildgehege

AutoCAD SHX Text
Brauerteich

AutoCAD SHX Text
Beim Brauerteich

AutoCAD SHX Text
Am Wienebütteler Weg 

AutoCAD SHX Text
Naruto - Stra%%223e



FB 6/61 ANLAGE

612620-76.Ä

   X Flächennutzungsplan 76. Änderung für den Teilbereich 

"Am Ochtmisser Kirchsteig"

Bebauungsplan Nr.

Stand Verfahrensschritt Datum/Zeitraum

   X Aufstellungs-/Änderungsbeschluss ABS 29.01.2018

VA 30.01.2018

Öffentl. Bekanntmachung Bürgeramt/LZ

Frühzeitige Bürgerbeteiligung

Frühzeitige TöB-Beteiligung

Auslegungsbeschluss ABS

VA

Förml. Beteiligung der TöB

Öffentlichkeitsbeteiligung

Satzungsentwurf

Vorlage Erschließungsvertrag 

Beschluss über Anregungen, ABS

Satzungs-/Feststellungsbeschluss VA

(Planreife i.S.v. § 33 BauGB) RAT

Ggf. Anzeige/Genehmigungsantrag

Ggf. Stellungnahme/Genehmigung

Ggf. Beitrittsbeschluss ABS

VA

RAT

Öffentl. Bekanntmachung/Rechtskraft

Verfahrensübersicht_Bauleitplanverfahren.xls

Seite 5 von 5 in Zusammenstellung


	Vorlage
	Anlage  1 Geltungsbereich
	Anlage  2 Verfahrensübersicht_Bauleitplanverfahren

